守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 令和４年７月26日(火）　午後１時50分から午後３時20分まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

会議名： 令和４年度河西小学校と『河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト』の情報交流会

議題

会議要旨

河西会館　大会議室

河西会館職員２名

プロジェクト部会員３名、河西小学校先生２名

河西小学校と『河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト』の連携について

①自己紹介

②河西小学校と『河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト』の連携について

【意見等】

・河西小学校３年生を対象とした、河西学区の魅力を知るための授業や教材があるらしいとの情報があり、その

ことについて河西小学校から情報提供いただき、その内容から、Ｃプロジェクトとして河西魅力情報マップを活用

して協力できることはないか検討したい。（部会員）

→小学３・４年生において、地域の魅力等について学ぶ授業がある。「わたしたちの守山」という市教育委員会

が作成している冊子を活用している。協力いただく形について、講演会等の座学形式だと子どもが集中しづらく

難しい。地域の現場への見学時に協力いただくとよい。（先生）

→小学３年生では、社会科の授業で地図記号等を学んだ後、「総合的な学習」として、河西学区の魅力につ

いて考察してから、河西学区の施設や自然を見に行くという授業（河西ウォッチング）を実施している。河西

ウォッチングでの行先のうち、野洲川について、地元の方に出会いその思いに触れる機会を作るのが難しく、協力

してもらえるとありがたい。なお、河西ウォッチングは一学期に実施しており、カリキュラムに組み入れる場合は、年

度が変わった４月から５月初旬までに部会から小学校に働きかけてもらうとよい。（先生）

→小学４年生でも、社会科の授業で、野洲川の水害に関わる場所を歩いてまわったりしたことがある。その際、

河西魅力情報マップを参考にしている。水害に苦しんだり野洲川改修に関わったりした地元の方の思いに触れら

れる機会を提供してもらえるような形で協力してもらえるとありがたい。11月にそのような授業を実施しており、カリ

キュラムに組み入れる場合は、夏休みが終わるまでに部会から小学校に働きかけてもらうとよい。（先生）

→小学３年生の河西ウォッチングは今年度は既に終了しており、まずは小学４年生の11月の授業に協力でき

ることはないか、小学校４年生の担当の先生との話し合いの場を設けたい。（部会員）

・小学４年生の11月の授業にＣプロジェクトとして協力できることはないか、小学校４年生

の担当の先生との話し合いの場を設ける。

→令和４年８月19日（金）午前10時から河西会館大会議室で実施することとなった。

次回以降に

ついて
令和４年８月19日（金）午前10時～

決定事項